ПРОЕКТ

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от ____________ г.

№ ___________                                                 ст.Тбилисская

Об утверждении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход детей в муниципальных

дошкольных образовательных учреждениях муниципального

образования Тбилисский район

В целях обеспечения и реализации конституционного права жителей муниципального образования Тбилисский район на защиту материнства и детства на получение общедоступного дошкольного образования, упорядочения и недопущения резкого увеличения размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Тбилисский район, в связи с вступлением в силу с 1 сентября 2013 года Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 58 устава муниципального образования Тбилисский район, Совет муниципального образования  Тбилисский район р е ш и л:

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), независимо от их места работы (службы, учебы), за присмотр и уход ребёнка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Тбилисский район, при режиме работы менее 12 часов, в размере 907 рублей в месяц в соответствии с расчетом, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Тбилисский район согласно приложению к настоящему решению.

2. Плата за присмотр и уход ребёнка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях снижается на:

50 процентов с родителей, в семье которых трое и более несовершеннолетних детей;

     50   процентов с матерей-одиночек;

50 процентов с законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

50 процентов с родителей-студентов дневных отделений учреждений высшего и среднего профессионального образования (в случае, когда оба родителя – студенты).

3. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях не взимается:

3.1. С родителей, имеющих детей-инвалидов, посещающих муниципальное дошкольное образовательное учреждение.

3.2. С родителей, имеющих несовершеннолетних детей, посещающих муниципальное дошкольное образовательное учреждение, с ограниченными возможностями здоровья:

глухих и слабослышащих;

слепых и слабовидящих (кроме косоглазия и амблиопии);

с нарушением речи (алалия, дизартрия, ринолалия, афазия, заикание на фоне общего недоразвития речи);

с нарушением опорно-двигательного аппарата (церебральный паралич, последствия полиомиелита, миопатия, артрогриппоз, хондрострофия, сколиоз);

умственно отсталых (с нарушением интеллекта);

с ранним детским аутизмом (дети-инвалиды);

с туберкулезной интоксикацией.

4. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях направляется на комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

5. В связи с принятием настоящего решения признать утратившими силу:

решение Совета муниципального образования Тбилисский район от 28 января 2010 года № 1010 «Об утверждении платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Тбилисский район»;

решение Совета муниципального образования Тбилисский район от 25 февраля 2011 года № 200 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Тбилисский район от 28 января 2010 года №1010 «Об утверждении платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Тбилисский район»;

решение Совета муниципального образования Тбилисский район от 30 марта 2011 года № 230 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Тбилисский район от 28 января 2010 года №1010 «Об утверждении платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Тбилисский район»;

решение Совета муниципального образования Тбилисский район от 4 октября 2013 года № 703 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Тбилисский район от 28 января 2010 года          № 1010 «Об утверждении платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Тбилисский район».

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Тбилисский район по бюджету и финансам (Максюк).

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2014 года.

Глава муниципального образования

Тбилисский район

                            В.В.Серый

Председателя Совета

муниципального образования

Тбилисский район                                                                               Г.Г.Сосновский

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением Совета муниципального образования Тбилисский район

от ________________ № ______

Расчет размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр

и уход детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального

образования Тбилисский район

	Среднее количество детей, всего, человек
	Расходы на осуществление присмотра и ухода в месяц
	% для определения  платы взимаемой с родителей
	Размер  платы взимаемой с родителей (законных представите-лей) за присмотр и уход, рублей в месяц

	Расходы на обеспе-чение личной гигиены и уход,  тысяч рублей
	Расходы на обеспечение питания

(ясли-65 руб., детсад-80 руб.), тысяч  рублей
	ВСЕГО расходы на осущест-вление присмотра и ухода в месяц, тысяч рублей
	ВСЕГО расходы на осуществление присмотра и ухода в месяц на одного ребенка, рублей

	1
	2
	3
	4=гр.2 + гр.3
	5=гр.4/гр.1*1000
	6
	7=гр.5 х гр.6

	1850
	83,7
	2968,8
	3052,5
	1650
	55
	907

Начальник управления образованием

администрации муниципального

образования Тбилисский район                                                                                                             В.В.Трайц